@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU

Ancash: Sintesis de Actividad Econdmica

- Noviembre 2014 -

Departamento de Estudios Econémicos
Sucursal Trujillo

Lunes, 26 de enero de 2015

El Banco Central de Reserva del Peru (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de actividad econémica con la finalidad de poder realizar el
seguimiento del desempefio de la economia departamental. Para el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Produccion a precios del afio 2007 para los sectores disponibles.
Cabe sefialar que a partir de enero 2014, el Instituto Nacional de Estadistica (INEI) ha realizado el cambio de afio base (de 1994 a 2007) para la construccién del Producto Bruto
Interno (PBI) nacional, estando en elaboracion la desagregacion departamental. En la medida que se publique referida informacién, el BCRP volveria a elaborar para cada
departamento un indicador agregado de actividad econémica.

En esta presentacion, los saldos de créditos y depdsitos en moneda extranjera se valtian al tipo de cambio constante de diciembre de 2013 (S/. 2,80 por ddélar), a fin de aislar el
efecto de la valuacion cambiaria sobre los saldos en moneda extranjera.




Actividad primaria

Los sectores primarios mostraron resultados heterogéneos en noviembre, en términos interanuales. Por un lado, disminuyé
la produccion pesquera (-95,2 por ciento) y minera (-20,6 por ciento). De otro lado, la produccién agropecuaria crecié 8,1 por
ciento.

Ancash: Evolucién de la produccién agropecuaria ¥

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)
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30,0 1 . La actividad minera se contrajo por nueve meses
19,4 consecutivos. Asi, el sector disminuyd 20,6 por ciento
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ciento), oro (-59,3 por ciento), plata (-38,0 por ciento), cobre
(-21,6 por ciento) y plomo (-13,8 por ciento), a diferencia del
zinc, que aument6é 2,4 por ciento. En los primeros once
meses de 2014, la produccién minera acumulé una caida
interanual de 22,4 por ciento.
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Otros indicadores de actividad econdmica

Con relacién a otros indicadores de la actividad econémica del departamento, cayeron en noviembre la produccién manufacturera (-54,4 por
ciento), la inversion publica (-26,2 por ciento), el empleo formal en la ciudad de Chimbote (-10,3 por ciento), los arribos a los
establecimientos de hospedaje (-8,1 por ciento) y el empleo formal en la ciudad de Huaraz (-1,5 por ciento). Por el contrario, mostraron
incrementos los despachos de cemento (18,0 por ciento) y el crédito directo total (11,4 por ciento).

La produccion manufacturera retrocedié en noviembre en 54,5 por ciento Ancash: Otros indicadores de actividad econémica

interanual, atribuido a la paralizacion de la industria de harina y aceite de (Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
pescado y a la baja produccion de la industria de conservas y productos
congelados de pescado (-71,3 por ciento). De enero a noviembre, la Jun.14  Jul.l4  Ago.l4  Setl4  Oct.14  Nov.14
actividad fabril acumul6 una caida interanual de 12,5 por ciento. Produccion industrial ¥ 3278 22058 2014 27 4 112 § 544

By Despacho de cemento ¥ 4 163 4 508 § 93 4 84 4 14 4 180
En el sector construccion, los despachos de cemento aumentaron en i o .
noviembre 18,0 por ciento interanual, con lo que acumulé una expansién de  ATibos alos establemm@ntos de ho§pedaje2/ b 40 % 49§ 07 4 49 % 33§ 81
13,1 por ciento en los primeros once meses de 2014. El resultado del mes Empleo formal urbano - Ciudad de Chimbote © & 29 & 28 § 75 § 77 § -11,6 § -103
reflejo la ejecucion de proyectos inmobiliarios en la ciudad de Chimbote y el Empleo formal urbano - Ciudad de Huaraz 23 & 25 & -15 & 17 & 27 § -15
relativo dinamismo de la autoconstruccion. Crédito total 4102 4 93 & 92 & 113 ¢ 106 4 114
L " | tablecimientos de h daie dismi | Crédito de consumo 4 135 4 132 4 128 4 127 4 128 4+ 134
os arribos a los establecimientos de hospedaje disminuyeron en el mes T .
8,1 por ciento interanual, acumulando una caida de 0,9 por ciento en los Cred|t9h|p?tgcar|3 f 196 4 201 4 186 ¢ 185 ¢ 111 4 184
primeros once meses de 2014. El nimero de arribos de visitantes nacionales ~_Inrsion piblica ¥ 320 ¢ 11§ S35 & 47 & 206 § 262
disminuy6 8,6 por ciento; mientras que el de visitantes extranjeros aumentg ~ YEntmnosreaes.

. 2/ Bn empresas de 10 y mas trabajadores.
en 20,7 por ciento. Fuente: BCRP - Sucursal Trujilo, MINCETUR, MTPE, SBS y MEF.
El empleo en empresas privadas formales de 10 mas trabajadores en
noviembre tanto en la ciudad de Chimbote como en la ciudad de Huaraz,
disminuyé en 10,3 por ciento y 1,5 por ciento, respectivamente. Entre enero
y noviembre, el empleo acumulé una caida interanual de 4,2 por ciento en la
ciudad de Huaraz y de 4,1 por ciento en la ciudad de Chimbote.
El crédito directo total (S/. 2 858 millones) creci6 11,4 por ciento en
noviembre, frente al mismo mes de 2013. El crédito hipotecario y de
consumo se expandieron en 184 por ciento y 13,4 por ciento,
respectivamente.
La inversion publica en el departamento de Ancash en noviembre (S/. 124
millones) cay6 26,2 por ciento interanual, en términos reales, debido a la
menor ejecucion de obras en los tres niveles de gobierno. Al término del
onceavo mes de 2014, la inversion publica acumulé una caida de 18,4 por
ciento.
3
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La actividad agropecuaria crecié en noviembre 8,1 por ciento interanual, por la mayor produccion agricola (12,0
por ciento) y pecuaria (3,1 por ciento). Asimismo, el sector agropecuario acumul6 un crecimiento interanual de 2,7
por ciento entre enero y noviembre de 2014.

Ancash: Produccion de principales productos agropecuarios ¥

(Miles de toneladas)

. El crecimiento de la produccion agricola
Estructura Noviembre Enero - Noviembre reﬂeja la mayor producci(’)n tanto de
Subsect Porcentual ibucio ibucio : ;
ubsectores S aa 2013 2014 Var% ConIuCION  p013 g014 VAl Comiribucion cultivos con destino al mercado externo y
AGRICOLA 654 120 68 33 22 agroexportador (14,1 por ciento) como de

cultivos para el mercado interno (9,5 por

Orientada al mercado externoy

] oy 27,3 14,1 44 6.9 2,0 . .
agroindustria ciento). En el primer grupo, el resultado
Esparrago 7,7 13 1,0 -20,9 -1,7 13,9 115 -173 -1,0 <
Maiz amarillo duro 6,9 78 115 46,9 51 68,0 85,5 25,8 1,6 Obed_ece a Ia mayor _Oferta de malz
Caita de aziicar 58 823 848 30 03 7881 7702  -23 -01 amarillo duro (46,9 por ciento), palta (42,4
Zaltal 37 07 09 424 07 543 681 253 23 por ciento) y cafia de azlcar (3,0 por
godon rama 32 0000 : ) 60 2 o300 06 ciento), por el incremento de las
Orientada al mercado interno ? 38,0 9,5 2,4 05 0,2 a p
Papa 66 26 13 520 13 1066 1059  -06 00 superficies cosechadas y el aumento de
Maiz choclo 36 14 15 53 01 539 505  -63 -03 los rendimientos en campo. En el segundo
Alfalfa 35 157 175 115 0,4 194,6 207,5 6,6 0,2 .z
Atz cascara 33 00 00 . ) 570 568  -04 00 grupo, se debi6 a las mayores cosechas
Trigo 20 00 00 - - 191 181  -51 -01 de zapallo (61,5 por ciento), alfalfa (11,5
Maiz amilaceo 19 0,0 0,0 47,7 -0,1 12,8 11,8 -81 -0,2 H 1 H
. is 17 18 20 o1 2o 04 384 05 por ciento), malz_choclo (5,3 por ciento) y
Cebada 0.9 00 00 - - 109 100 -84 -01 camote (4,0 por ciento).
Mango 0,8 0,1 0,0 -100,0 -0,1 8,2 7.2 -118 -0,1
Frijol grano seco 0,5 0,1 0,1 -16,3 -0,1 1,6 1,7 5,0 0,0
Arveja grano seco 05 0,0 0,0 - - 21 23 101 0,0 . En la actividad pecuaria, el crecimiento
Zapallo 0,4 0,9 15 61,5 05 8,8 12,3 39,1 0,2 . .z
Otros 128 201 29 “03 00 refleja la mayor produccion de carne de
PECUARIA 346 3l 13 15 05 ave (5,9 por ciento) y leche (0,2 por
Carne de ave ¥ 193 24 26 59 14 286 292 18 03 ciento). Entre enero y noviembre la
Carne devacung/y 9.2 o7 o7 02 0.0 75 76 L1 01 actividad pecuaria aument6 1,5 por ciento
Carne de ovino 2,0 0,1 0,1 -0,7 0,0 11 1,1 0,8 0,0 . . s
Leche 20 13 13 02 00 53 159 38 o1 interanual, por una mayor producciéon de
Huevo 12 02 01 51 01 22 21 -42 00 leche (3,8 por ciento), carne de ave (1,8
otros 1.0 L5 0.0 0l 0.0 por ciento), carne de vacuno (1,1 por
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 81 81 2,7 2,7

ciento) y carne de ovino (0,8 por ciento).

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Haboracién: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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La pesca cay06 95,2 por ciento en el mes, al no registrar desembarque de anchoveta por suspension de la segunda temporada
de pesca en la zona norte-centro; asi como por la baja pesca de diversas especies para la industria de enlatado (-82,4 por
ciento) y para el consumo en estado fresco (-38,4 por ciento). De enero a noviembre de 2014, el sector acumul6 una caida de
56,4 por ciento interanual.

Ancash: Produccién pesquera Y/ o o i
(En T™) = La actividad pesquera continué desarrollandose en un

contexto de alteraciones oceanogréficas, afectando su normal

Noviembre Enero - Noviembre desenvolvimiento, particularmente de la pesca industrial de la
2018 2014 Varnz 2013 2014 Varwz anchoveta. En noviembre cay6 95,2 por ciento frente a similar
Consumo Humano Directo 13 448 3 638 -70,9 128 471 86 253 -33,2 : Y ' P .
Fresco 1 508 984 384 15 431 15 821 2.5 mes de 2013, al no haber pesca industrial de anchoveta por
. Congelado 410 640 56,1 25 149 15 128 -39,8 suspension de la segunda temporada de pesca en la zona
. Consenvas 11 440 2014 -82,4 87 891 55 304 37,1 norte-centro (Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad y
_ Ancash), ante la alta presencia de ejemplares juveniles (94,0
Consumo Humano Indirecto 392 784 0 -100,0 1 154 969 317 528 -72,5 por Ciento) en el stock de la referida zona (Informe |MARPE,
. Anchoweta 392 784 0 -100,0 1154 969 317 528 -72,5 ~
 Otras Especies o o 0.0 o o 0.0 01.12.14). Cabe sefalar que I_a_ segunda temporada de pesca
en la zona norte-centro, se inicia regularmente en la segunda
SECTOR PESCA -95,2 56,4 quincena del mes, cuya suspensién se mantendra hasta que
1/ Cifras preliminares. la anchoveta evidencie una sostenida recuperacion y las
2/ variacion a precios de 2007 condiciones ambientales se hayan normalizado.

FUENTE: Ministerio de la Produccién.
ELABORACION: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

En el retroceso del sector, también incidié los bajos niveles de

n
(O e IVl ) consumo humano directo (pasé de 13,4 mil a 3,6 mil Tm.),
2300 - particularmente de aquellas orientadas a la elaboracion de
oo | 203 2095 conservas (82,4 por ciento) y para el consumo en estado
Lo [ 155 fresco (38,4 por ciento).
1900 9= 124177518001800 Prom.Nov.2012 - Nov. 2014: 1775 1800 1796 lfo
8 e e cem ]l P LS L] L » En el transcurso de enero a noviembre, el sector pesca
1577 570 15601580 acumulé una tasa negativa de crecimiento de 56,4 por ciento
1503 g A p ,
1500 1 L4817 31 40614 en términos interanuales, a consecuencia de los bajos niveles
1300 | de desembarque de anchoveta (pas6 de 1,1 millones de Tm.
a 317,5 mil Tm.) y de diversas especies para el consumo
1100 1 humano directo (de 128,4 mil Tm. a 86,2 mil Tm.).
900 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
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Fuente: Reuters y Bloomberg.
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La actividad minera se contrajo por nueve meses consecutivos. Asi, el sector disminuyé 20,6 por ciento interanual, por la
menor produccion de molibdeno (-70,5 por ciento), oro (-59,3 por ciento), plata (-38,0 por ciento), cobre (-21,6 por ciento) y
plomo (-13,8 por ciento), a diferencia del zinc, que aumenté 2,4 por ciento. En los primeros once meses de 2014, la produccién
minera acumulé una caida interanual de 22,4 por ciento.

AresEls Erasreeton Ve Y + Lacaida mtgrqnual del sector minero en n_owembre, reflejo.gn
(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior) menor rendimiento de la empresa Antamina en la extraccion
de plata (-41,0 por ciento) y cobre (-22,5 por ciento), al extraer
Estructura Noviembre Enero - Noviembre en zonas de menor contenido de |ey
Porcentual
2014 Var%  Contribucion % 2014 Var%  Contribucion % . . .
20122/ * En noviembre, el precio promedio del cobre fue de
Cobre (TMF) 656 34153 216 -149 345484 -186 118 US$ 6 701/TM. El precio del metal disminuy6 0,6 por ciento,
Zinc (TWF) 182 28662 24 04 289009 177 37 frente al mes anterior. La reduccion de la cotizacion se dio en
g'a‘aéonzai froy) i; 1482 gzz 222 (3); 15 61: ii; ;ii 1; un contexto de una débil demanda proveniente de Asia,
10 (Onzas roy) ' > o bt o principalmente de China, y de expectativas de un mayor
Molibdeno (TMF) 81 51 705 21 1392 655 42 o B
Plomo (TWF) 09 2064 -138 02 19948 16 00 suministro del metal para el 2015. En tanto, la cotizacion
SECTOR MINERA 2/ 1000 206 206 224 24 promedio de zinc US$[ 2 259/TM. fue menor en 0,6 por ciento,
7 Cifas prefminares. respecto a la cotizacion del mes anterior. La caida del precio
e iy Wi, en noviembre se debié principalmente a la desaceleracion de
Elaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos. la demanda de China.
Ancash: Evolucién de la produccién minera ¥ Cotizacion internacional de cobre
(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) (US$/TM promedio mensual — London Metal Exchange)
30,0 4 8500
20,0 163 o4 8000 i
AU 15,7 —
12,2 109 7&4 B
10,0 {64 43 58 HH HI—I 7500 Promedio Nov. 2012 - Nov.2014: US$/TM 7178
15 1 N 11 S e
00 |_| T T T 7000 — ] 1— 6730
|_|U Bl ] — 6701
-10,0 6,7 6500
200 s 6000
Bt R -17,6
186 206
300 1 263 |43 5500
-29,7 26 -30,2
-40,0 - -35,1 -34.8 ' 5000
NI2DEBF M AMJ J A S ONIDEM4F M A M I J A S ON N2DEI3F M A M J J A S ONUDEM4F M A M I J A S O N
1/ A precios de 2007.

Fuente: MINEM. Fuente: Bloomberg.
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La produccion manufacturera retrocedié en noviembre en 54,5 por ciento interanual, atribuido a la paralizacion de la industria
de harina y aceite de pescado y a la baja produccion de la industria de conservas y productos congelados de pescado (-71,3
por ciento). De enero a noviembre, la actividad fabril acumulé una caida interanual de 12,5 por ciento.

Ancash: Produccion manufacturera v

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

Estructura Noviembre Enero - Noviembre
Ramas de actividad orcentual Contribucion Contribucion

P 2013 2/ Var.% % Var.% %
MANUFACTURA PRIMARIA 50,3 -86,5 -60,9 -41,3 -19,7
Harina y aceite de pescado 21,2 -100,0 -54,7 -71,3 -16,9
Consenvas y productos congelados de pescado 20,3 -71,3 -6,4 -15,5 -2,3
Azlcar 8,8 3,9 0,3 -5,6 -0,5
MANUFACTURA NO PRIMARIA 49,7 22,0 6,5 13,8 7,2
Alimentos y Bebidas 3,3 -19,3 -0,2 19,2 0,8
Hortalizas/Frutas congeladas 1,4 -14,7 -0,1 1,6 0,0
Arroz pilado 1,6 0,0 0,0 35,8 0,8
Alcohol etilico 0,3 -27,6 -0,1 -9,7 0,0
Sustancias y Productos Quimicos 7,7 12,2 0,6 1,3 0,1
Oxigeno 6,4 18,4 0,8 4,9 0,3
Nitrégeno 1,0 -31,8 -0,2 -23,6 -0,2
Acetileno 0,3 -0,6 0,0 -2,0 0,0
Fabricacién Metales Basicos 38,7 25,5 6,1 15,7 6,3
Productos siderurgicos 38,7 25,5 6,1 15,7 6,3
SECTOR MANUFACTURA 100,0 -54,4 -54,4 -12,5 -12,5

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y empresas industriales.
Elaboracién: BCRP,Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

El avance mensual de la manufactura no primaria (22,0 por
ciento) se sustenta, en mayor medida, en la industria
siderurgica cuyo nivel de produccién aumento 25,5 por ciento
ante el incremento de la demanda de fierro de construccion;
esta industria contribuye con el 82,4 por ciento a la formacion
del Valor Bruto de Produccion del subsector. Las otras ramas
industriales  registraron comportamientos disimiles: la
industria de sustancias y productos quimicos, crecié 12,2 por
ciento; en cambio, la industria de alimentos y bebidas se
redujo en 19,3 por ciento.

La manufactura primaria continué mostrando, por siete meses
ininterrumpidos, un comportamiento con tasas de variaciones
interanuales negativas de dos digitos. En noviembre registré
una caida de 86,5 por ciento interanual, a consecuencia de la
paralizacién de la industria de harina y aceite de pescado por
ausencia de materia prima (anchoveta), a diferencia de
noviembre de 2013 en que la industria registré altos niveles de
produccion. Contribuy6é también en el retroceso del subsector,
los bajos niveles de produccion de la industria de conservas y
congelados de pescado (-71,3 por ciento), asociada a la menor
disponibilidad de materia prima, particularmente, las especies
marinas de caballa, jurel, pota, entre otras. En contraste, la
industria azucarera aument6 su produccién en 3,9 por ciento al
disponer, la empresa Agroindustrias San Jacinto S.A.A., de
mayor cafia de azucar y mejor calidad de la misma.

Ancash: Evolucién de la produccion manufacturera no primaria

(Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)

300,0

250,0 239,2
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50,0 35,3/ | 385 210331 33.4220
14,9 151 118121 |:| ) 10,8 13,0 )

812, 4,2 5,2 7,0 D 56 89 ) ’ D

BEYE_ mm priarzd D BN e e o B[]

00 =

-7,6 -5,5 0,2

-50,0
N12 D EZ3 F M A M J J A S O N DEM4F M A M J J A S O N

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y empresas industriales.
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Construccion

En el sector construccién, los despachos de cemento aumentaron en noviembre 18,0 por ciento interanual, con lo que
acumuloé una expansién de 13,1 por ciento en los primeros once meses de 2014.

Ancash: Despachos de cemento
(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

600 1 . Los despachos de cemento continuaron en
500 - 08 ascenso por diez meses consecutivos. En
noviembre aumentaron 18,0 por ciento interanual
32,9 ante la ejecucion de proyectos inmobiliarios en la
222 ciudad de Chimbote y por el dinamismo de la
16,3 180 autoconstruccion en el mejoramiento y edificacion

100 - H HH 64 96 H %3 84 de viviendas unifamiliares. En lo que va del afio, de
P — |:|07 S ' ikl DD;‘, ' enero a noviembre, los despachos de cemento
0907 2,8 presentan un incremento de 13,1 por ciento, en

-10,0 - 49 i ;
8,4 136 términos interanuales.

20,0 A

-19,1

-29,5

N2 DEI3F M A M J J A S ONDEIM4F M A M J J A S O N

Fuente: Cementos Pacasmayo S.A.A.
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Aspectos laborales

El empleo en empresas privadas formales de 10 y més trabajadores en noviembre, tanto en la ciudad de Chimbote como en la
ciudad de Huaraz, disminuy6 en 10,3 por ciento y 1,5 por ciento, respectivamente.

Ciudad de Chimbote: indice mensual de empleo en empresas privadas

. ; = El empleo en la ciudad de Chimbote en empresas
formales de 10 a mas trabajadores (Octubre 2010 = 100) . . . e .
privadas formales con 10 y més trabajadores disminuyd en
Noviembre Enero-Noviembre noviembre 10,3 por ciento interanual. La caida se gener6 en
2013 2014" Var.% 2013 2014 Var.% los sectores industria manufacturera (-21,7 por ciento);
Extractiva 2/ 1340 1312 21 1385 165,1 192 transportes, almacenes y comunicaciones (-10,5 por ciento);
Industria manufacturera 92,7 72,6 21,7 92,8 805  -133 comercio (-5,1 por ciento) y extractivo (-2,1 por ciento).
Comercio 120.9 1147 5.1 117.0 1165 0.4 Compensaron en parte al resultado del mes la expansion
Transp., almac., y comun. 917 821 105 1073 1037 33 registrada en el sector servicios (2,5 por ciento).

Senvicios 3/ 1221 1251 25 1094 1152 53 ) ) ]
Total 1057 949 103 103.0 988 a1 = Entre enero y noviembre, el empleo acumul6 una caida de
Nota: La informacion corresponde al primer dia de cada mes. 4,1.por ciento interanual, Ig cual se sustenta en el descenso
1/ Cifras preliminares. registrado en los sectores industria manufacturera (-13,3 por
2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minerfa. o _ _ ciento), transportes, almacenes y comunicaciones (-3,3 por
3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos financieros , ciento) y comercio (_0,4 por ciento). Por el contrario, el

ensefianza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua. | ., | . 2 .
Fuente: MTPE — Encuesta Nacional de Variacion Mensual del Empleo (ENVME). empleo crecio en el sector extractivo (19' por C|ent0) y

Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudicos Econémicos. servicios (5,3 por ciento).

Ciudad de Huaraz: indice mensual de empleo en empresas privadas formales i Por su parte, el empleo en la ciudad de Huaraz en

de 10 a mas trabajadores (Octubre 2010 = 100) empresas privadas formales con 10 y maés trabajadores
disminuy6 en noviembre 1,5 por ciento, con respecto a igual

Noviembre Enero-Noviembre T

2013 20147 Var % 2013 014 Var % mes d.e 2013. El de_scenso se registro en Ios_ sectores
Extractiva 2/ 62.9 557 115 702 570 280 extractivo (-11,5 por C|ent0)”y comercio (-8,3 por ciento). Sin
Industria manufacturera i i i ) i ) embargo, e_I empleo crecio en los sectores transportes,
Comercio 110,0 100,9 83 104.6 1013 31 alma_lc_enamlento y comunicaciones (15,0 por ciento) y
Transp., almac., ycomun. 126,8 145,9 15,0 126,4 134,9 6,7 Serviclos (3’8 por C|ento).
Servicios 3/ 132,3 137,4 3,8 119,5 125,5 5,1 . .

|

Total 1065 104.9 15 1043 99.9 42 Entre enero y nower.nbre,. el empleo acumulé una
Nota: La informacién corresponde al primer dia de cada mes. E andlisis de la ciudad se inicié en el afio 2003. contraccion de 4,2 por ciento interanual por el descenso en
1/ Cifras prefiminares. ‘ o la actividad extractiva (-28,0 por ciento) y en comercio (-3,1
2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y mineria. . por ciento). Atenuaron la caida la expansion registrada en el
3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos . . .
financieros , ensefianza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua. sector transportes, almacenamiento y comunicaciones (617
Fuente: MTPE — Encuesta Nacional de Variaciéon Mensual del Empleo (ENV ME). por ciento) y servicios (5,1 por ciento).

Haboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudicos Econémicos.
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Exportaciones

Las exportaciones de Ancash en noviembre (US$ 243 millones) registraron una disminucion interanual de 33,9 por
ciento y con lo cual acumularon una caida de 22,2 por ciento interanual durante los primeros once meses de 2014.

. La caida interanual de las exportaciones de
Ancash en noviembre, se explica por las
menores  exportaciones de  productos

Ancash: Exportaciones por grupo de productos ¥/

(Valor FOB en millones de US$)

TIPO Noviembre Enero - Noviembre tradicionales  (-34,4 por ciento) y no
2013 2014 Var. % 2013 2014 Var. % tradicionales (-20,0 por ciento)
PRODUCTOS TRADICIONALES 357 234 344 3734 2898 224
;‘?sq“eros 353 2;2 ;é'z 3222 Zjig 22’3 . En las exportaciones tradicionales
ineros -36, -25, . ,
Otros 2/ 0 0 ) 0 1 1737 (US$ 234 millones), la caida obedece a las
PRODUCTOS NO TRADICIONALES 11 9 -20,0 142 118 -17,0 menores ventas de producto_s mineros (-36,6
Agropecuario 4 4 49 51 58 14,6 por ciento), puesto que disminuyeron las
Pesqueros 6 4 297 54 45 164 ventas de oro (-94,9 por ciento) y cobre
Textiles 0 0 76,4 0 0 58,4 (-45,3 por ciento), las cuales contrarrestaron
Sidero - metallrgico y joyeria 0 0 35 32 3 -90,4 el incremento de las ventas de zinc (58,3 por
Metal - mecanico 1 0 -85,2 2 5 1414 ciento). En los productos pesqueros (71,2 por
Otros 3/ 0 0 -78,4 3 6 108,6 ciento), el resultado reflejo las mayores ventas
TOTAL 4/ 368 243 -33,9 3876 3016 22,2 de aceite de pescado.
1 Cifras preliminares.
2/ Comprende los productos tradicionales del sector agricolay petréleo y derivados. . .
3/ Comprende los productos no tradicionales del sector maderas y papeles, quimicos, mineria no metélica " En Ias eXportaCI(?neS no tradicionales (US$
4/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes. 9 m|||0nes), la caida reSponde a las menores
Fuente: SUNAT. H
Elaboracién: BCRP. Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. Ve,nFaS del sector pesquero ( 29’7 por Clent.O),
basicamente de conchas de abanico
congeladas (-45,8 por ciento).
. El destino de las exportaciones, en términos de valores, entre el periodo de

enero y noviembre de 2014, se concentra en tres paises que, en conjunto,
representan el 80,4 por ciento del valor total exportado. El principal mercado de
destino es China (67,7 por ciento), seguido de Alemania (8,5 por ciento) y Chile
(4,2 por ciento). En los tres paises el principal producto exportado es cobre.
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Crédito directo

El crédito (S/. 2 858 millones) registré un crecimiento interanual de 11,4 por ciento en noviembre, el cual fue

el nivel mas alto registrado desde mayo de 2014.

Ancash: Crédito directo

(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Noviembre

Instituciones Estructura

2013 2014 % Var. %

Banco de la Nacion ¥ 110 133 4,7 21,4
Agrobanco ? 25 51 1,8 105,9
Banca Multiple 1821 1952 68,3 7,2
Instituciones No Bancarias 611 723 25,3 18,3
Cajas Municipales 267 290 10,1 8,3
Cajas Rurales 41 49 1,7 17,3
Edpymes 7 6 0,2 -12,3
Empresas Financieras 295 378 13,2 28,1
TOTAL ¥ 2566 2858 100,0 11,4
A Empresas 1604 1756 61,4 9,5
Corporativo, Gran y Mediana Empresas 812 887 31,1 9,3
Pequefias Empresas 542 587 20,5 8,4
Microempresas 251 281 9,8 12,2

A Personas 962 1102 38,6 14,5
Consumo 737 835 29,2 13,4
Hipotecario 225 266 9,3 18,4
En M/N 1952 2242 78,5 14,9
En M/E 614 616 21,5 0,3

1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considea los créditos a las demas empresas del sistema financiero.

3/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.

Fuente: Superintendencia de Banca. Seauros v AFP (SBS).

Haboracién: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econémicos.
La tasa de morosidad en octubre ascendié a 5,3 por ciento, lo que
significé un incremento de 0,6 puntos porcentuales con respecto al mismo
mes de 2013. La morosidad de las instituciones no bancarias (8,4 por
ciento) disminuyé 0,7 puntos porcentuales con respecto a octubre de
2013; mientras que en la banca multiple (4,4 por ciento) aumenté en 1,0

punto porcentual.

Ancash: Evolucién del crédito directo

(Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

18,0
155
16,0 - — 149 147 150 54 14,7

140 13508 7] ] 131

] 114112 119 [ 128 13 114
12,0 - : PR 102 102 106 "

10,0

8,0
60 4 |33 52

| iR

N2DEIBF M A M J J A S ONIDEM4F M A M J J A S ONM

8,0

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Ancash: Tasa de morosidad ¥

(Porcentaje)

. 5,6 56"
6,0 e 55 Rl 55 535053
4,950 4,9 51 Sl > ™"

50 - 548 4648048474747 — — o

19—

4,0 4,0 4,0 42—

30 -

2,0
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1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
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Los depositos (S/.1 938 millones) aumentaron en noviembre 3,4 por ciento, respecto a igual mes del pasado afio,
por la mayor captacion de depdsitos de ahorro (9,4 por ciento) y a la vista (5,8 por ciento). Los depdsitos en
moneda nacional, que representan el 79,4 por ciento, crecieron en 3,0 por ciento.

Ancash: Depdésitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Noviembre
Instituciones 2013 2014 Estrt:;tura Var. %

Banco de la Nacion 490 490 25,3 -0,1
Banca Multiple 1131 1199 61,8 6,0
Instituciones No Bancarias 254 250 12,9 -15
Cajas Municipales 204 203 10,5 -0,8
Cajas Rurales 34 36 19 57
Empresas Financieras 15 11 0,6 -26,8
TOTAL ¥ 1875 1938 100,0 34
Depésitos a la vista 488 516 26,6 5,8
Depésitos de ahorro 709 775 40,0 9,4
Depésitos a plazo 678 647 334 -4,6
En M/N 1495 1539 79,4 3,0
En ME 380 399 20,6 51

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Haboracion: BCRP,Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

Ancash: Evolucion de los depdsitos

(Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

15,0 |

10,0

i

5,0

0,0

5,0 1

-10,0 +

-15,0 -
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16
31 2229
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76
-10,4-10,1
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Por tipo de institucion, los depésitos en la banca
multiple, que concentran el 61,8 de los depdsitos
totales, aumentaron en 6,0 por ciento interanual. En
tanto, los depdsitos en las instituciones no bancarias y
en el Banco de la Nacion se contrajeron en 1,5 por
ciento y 0,1 por ciento, respectivamente. El resultado en
las instituciones no bancarias fue reflejo de Ila
disminucion de los depédsitos en las empresas
financieras (-26,8 por ciento) y en las cajas municipales
(-0,8 por ciento) que contrarrestaron la expansion
registrada en las cajas rurales (5,7 por ciento).
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Inversion publica

La inversion publica disminuyo 26,2 por ciento, en términos reales, respecto a similar mes de 2013y acumula una
caida de 18,4 por ciento en los once primeros meses del afio.

Ancash: Inversién publica/ . La inversion publica en Ancash, correspondiente a
(En millones de nuevos soles) los tres niveles de gobierno, totaliz6 en noviembre

S/. 124 millones, 26,2 por ciento menos respecto al

Niveles de gobierno Noviembre Enero - Noviembre mismo mes del afio anterior. La inversion se redujo en
2013 2014  Var.%real 2013 2014  Var.%real los tres niveles de gobierno: en el gobierno regional en
Gobierno Nacional 17 14 -19.4 118 167 36,9 81,0 por ciento, en el gobierno nacional, 19,4 por ciento
Gobiermno Regional 34 7 -81.0 331 77 775 y en los gobiernos locales, 10,6 por ciento.
Gobiernos locales 112 103 -10,6 799 807 2,1 L .
. Entre los principales proyectos que el Gobierno
Total _ _163 124 -26.2 1248 1052 184 Nacional desembolsé en noviembre, destacan:
1/ Informacién actualizada al 31de diciembre de 2014. « . . . .. .
2/ Adquisicion de activos no financieros. Ampliacién y mejoramiento de los servicios educativos
Fuente: Ministerio de Economiay Finanzas (M EF). de la Institucion educativa N° 86269 Maria Auxiliadora -

Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

Distrito de Carhuaz - Provincia de Carhuaz’, por un
valor de S/. 3 millones, seguido de la “Rehabilitacion y

Qr;f;s;zgl E‘S’F?!ig;osri‘mﬁjgr 'ri‘e'sng’eleggoa:tg‘i‘o%l'ca remodelacion de la infraestructura educativa y
: equipamiento de la I. E. La Libertad - Distrito de Huaraz
100,0 - - Provincia de Huaraz” por un valor de S/. 2 millones y
200 | 81,9 “Estudios de pre-inversién” por un valor de S/. 1 millon.
66,1
60,0 - 56,3 . El Gobierno Regional, por su parte, ha desembolsado
S/. 1 millén en “Operaciéon y mantenimiento”, S/. 1
400 1 348 millén en “Construccion y mejoramiento de la
200 1114 188 s infraestructura de la I. E. San Pedro Llacllin - Distrito de
0L 4 \\--__El.‘j\____ - _-%l 39 L A7 Llacllin - Provincia de Recuay’ y S/. 1 millén en
T D T 14:6 1421' Tl 2-====F[ 1= ‘_\‘ ‘ u ‘ “MeJoram!ento _de_los serwc_los de s_alu_d del ;_)_uesto de
20,0 1 163 |21 ' ' -719U U U -t-- - GU salud Coris - Distrito de Coris - Provincia de Aija”.
26,2
40,0 311 -30.7 -31.9] |-82,0 . Los gobiernos locales han ejecutado proyectos
60,0 | -45.6 -45.2 o35 relacionados a las éareas de saneamiento (S/. 25
' millones), transporte (S/. 19 millones) y agropecuaria
80,0 C—var. % interanual === Var.% acumulada 12 meses (S/ 12 mi”oneS).
N.12 D E13 F M A M J J A S o N D E14 F M A M J J A S O N.14

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).
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